
1) AOPK ČR – Správa Chráněné krajinné oblasti Lužické hory

2) Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., Strnady

Ing. Alexandr Hrozek 1)

Ing. Petr Novotný, Ph.D. 2)

Děčín, 5. 8. 2022

Praktická realizace ochrany tisu červeného 

v Lužických horách



V Lužických horách se obdobně jako jinde v ČR dochoval tis pouze

ve zbytcích

Tři známé exempláře v obci Krompach – impuls k zahájení činnosti

na zachování tohoto druhu

1999 – ZO ČSOP 32/10 Meles – zahájení vyzvedávání semenáčků

1999 – zahájení inventarizace stávajících výskytů

- Pro činnost získány potřebné výjimky MŽP ČR (později SCHKO)

- Od počátku vzájemná spolupráce s CHKO Lužické hory

2005 – do činnosti zapojen VÚLHM, Strnady

- Nutnost zapojit do reprodukce všechny stávající výskyty tisu

- Modifikace a intenzifikace repatriační činnosti

Zahájení prací





Průběh inventarizace výskytů tisu

- Ochrana přírody, lesníci

- Místní znalost, náhodná zjištění

- Celkem 18 lokalit, z toho 3 jistě kulturní původ

- Možné změny – přibývá zmlazení, roznos ptáky,

zapomenutí jedinci



Přehled lokalit výskytu tisu zjištěných inventarizací:

1) Krompach
- Výsadba jedince datována do roku

1580

- Z hlediska zemí střední Evropy (obvod

kmene nejtlustšího jedince) zaujímá ČR

po SRN zásluhou krompašského tisu

druhé pořadí (Kyzlík 2012)



2) Jezevčí tis   



3) Horní Sedlo 



4) Dolní Sedlo 



5) Hvozd 



6) Naděje  



7) Dymník  



(8) Krásná Lípa 



9) Svojkov – Vinný vrch 



10) Jelení louky  



11) Lemberk  



12) Juliovka 



13) Zaječí vrch 



14) Horní Sedlo – hájovna 



15) Za Kašparem 



16) Pod Černým lesem – 1 ks 



17) Barborka 



18 Císařská 



Zhodnocení stávajících výskytů – metodika výzkumu,

získané poznatky

- Dendrometrické měření (2005, 2010, 2015, 2020),

určení pohlaví, růstového tvaru, zdravotního stavu aj.

- Polohopisné zaměření lokalit Horní Sedlo a Dolní

Sedlo



Růstové tvary 

(Novotný et al. 2007)



Počet jedinců (modře označen zřejmě kulturní původ)

Lokalita
Měření 2005 

[ks]
Měření 2010

[ks]
Měření 2015

[ks]
Měření 2020

[ks]

celke
m > 1 m

celke
m > 1 m

celke
m > 1 m

celke
m > 1 m

Krompach 10 4 10 8 10 9 8 8

Jezevčí tis 1 1 1 1 1 1 1 1

Horní Sedlo 102 69 182 80 440 110 1300* 207

Dolní Sedlo 7 6 79 7 101 10 105 16

Hvozd 1 1 1 1 1 1 1 1

Naděje 1 1 1 1 1 1 1 1

Dymník 7 7 6 6 5 5 5 5

Krásná Lípa 1 1 - - - - - -

Svojkov - Vinný 
vrch 1 1 1 1 1 1 1 1

Jelení louky 5 3 5 3 5 3 20 3

Lemberk 1 1 1 1 1 1 1 1

Juliovka 4 0 6 0 10 2 10 2

Zaječí vrch 1 0 1 0 1 0 0 0

Horní Sedlo -
hájovna - - 1 1 1 1 1 1

Za Kašparem - - 1 1 1 1 1 1

Pod Č. lesem - - - - 1 1 1 1

Barborka - - - - 52 1 229 23

Císařská - - - - - - 3 3

Celkem 142 95 296 111 632 148 1688* 275



Výběr lokalit závisí na stanovištních podmínkách (na

základě publikovaných informací)

Další zohledňovaná skutečnost – perspektiva
dlouhodobého odrůstání (prioritně lesy zvláštního určení
a ochranné)

zpočátku SLT 5Z, 5N, 5A, 5J, 6Z, 6N

nověji SLT 3K, 3A, 4K, 4I, 4S, 4W, 4A, 5K, 5S, 5C, 5B, 5W,
5D, 6K, 6S

Repatriační výsadby – přehled, stanoviště



Porosty LČR, s. p.

Projekty z programu ochrana biodiverzity ČSOP

Sadební materiál – min. 20 cm vysoké, krytokořenné,

několikrát školkované semenáčky (včetně semenáčků

vzešlých z výsevů), kořenový krček min. 5 mm, stáří

sazenic 4 – 7 let

Část výsadeb situována do oplocenek, část chráněna

individuálně (dřevěné do r.2007, později drátěné oplůtky)

Většinou podsadby starších prosvětlených porostů

(výjimečně holiny s bočním zástinem)



Skupina semenáčků z přirozené obnovy – endozoochorie



Školkované semenáčky z výsevu



Školkované vyzvednuté semenáčky



Celkem v letech 2001 – 2021 na 58 lokalitách vysazeno
2274 sazenic, z toho 997 ks do oplocenek (9 lokalit) a 1277
ks do individuální ochrany (49 lokalit)

Poměrně malý úhyn (do 20 %) dosažen díky intenzivní péči

o výsadby (zvl. mechanická ochrana × zvěři, časté ožínání

– až 4× ročně)

Vzhledem k náročné péči uvažován max. roční objem

výsadeb cca 100 ks





Výsadba po prvním roce



Velká Tisová – výsadba po 3 letech



Výsadba do rozvolněného bukového porostu



Realizované výsadby předmětem hodnocení (mortalita,

výška, bazální tloušťka, růstový tvar, zdravotní stav)

Předpokládá se opakování měření v ca 5letých intervalech

Od roku 2007 na 38 lokalitách změřeno 1437 jedinců

Výzkum výsadeb – metodika, výsledky



Fotodokumentace při měření (výsadba po 7 letech)



Ověřovací výzkumná plocha

Tři pokusné varianty potomstev (výsadba 2006):

I – památný strom Krompach „v louce“

II – Krompach „směs“

III – Horní Sedlo

Pěstování ve formě nesmíšeného porostu

Dendrometrická měření, tvarování okrajového pásu



Primárním opatřením pro zachování a reprodukci tisu

ochrana stávajících výskytů

Ochrana genofondu – in situ, ex situ

Památné stromy, lesy zvláštního určení, oplocení lokalit,

podpora přirozené obnovy

Tuto ochranu je však třeba doplnit posílením stávajících

výskytů výsadbami do lesních porostů

Odběr vzorků RM pro uložení v archivu explantátů

VÚLHM (r. 2011)

Podzim 2011 řízkování 88 jedinců z různých lokalit v

Lužických horách (VÚKOZ Silva Taroucy Průhonice)



Dosud užívaný RM v LH není ideální – příprava semenného sadu k

produkci osiva s vyšší genetickou variabilitou

Medodika VÚLHM - 111 pozic ve třech opakováních

Podzim 2011 řízkování - VÚKOZ Silva Taroucy Průhonice

Klonový archiv - Semenný sad

2014 - oplocení a výsadba „krycí dřeviny“

2015 - 2017 výsadby řízkovanců

2018 - holomrazy, sucho

2019 - úhyn 1/3

2020 - 2021 - opakované řízkování (úhyn + nové lokality)

jaro 2022 - zastoupeno 62 klonů (45 kompletně ve třech

opakováních), obsazeno 86 pozic



Péče o „stávající populace“ a realizované výsadby

Měření růstových charakteristik a jejich vyhodnocení

Získávání kvalitního sadebního materiálu ze semenného

sadu

Záměry do budoucna

Výběr dalších lokalit pro repatriační výsadby

„Efektivní model“ výsadeb či podsadeb



Souhrn dosavadních poznatků

- Rychlejší růst na volném prostranství

- Časnější nástup plodnosti na volném prostranství ve

srovnání s některými publikovanými údaji

- Pestřejší škála vhodných stanovišť

- Potvrzení závěrů jiných autorů o pozitivní reakci tisu na

prosvětlení (fruktifikace, zmlazení)



Děkujeme za pozornost.

Výzkum podpořen výzkumným záměrem MZE0002070203


